
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  356  DEL 13/06/2024

 Oggetto: EROGAZIONE AGLI ENTI CAPOFILA DEGLI AMBITI TERRITORIALI DELLA  
ATS DELL’INSUBRIA DELLE RISORSE DEL FONDO PER L’ASSISTENZA ALLE  
PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE -     
DOPO DI NOI – ANNUALITA’ 2021.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: SC INTEGRAZIONE DEI SERVIZI-PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
COORDINAMENTO CABINA DI REGIA
Direttore della struttura proponente: DOTT. ENRICO FRATTINI
Responsabile del procedimento: DOTT. ENRICO FRATTINI
(EP)

PUBBLICAZIONE DAL ___13/06/2024______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con D.G.R. del 4 aprile 2022 n. XI/6218 ad oggetto:”L. n. 112/2016 Piano 
Regionale  Dopo di Noi. Programma operativo regionale per la realizzazione degli interventi 
a  favore  di  persone  con  disabilità  grave,  come  definita  dall’art.  3  comma  3  della  L. 
104/1992, prive del sostegno familiare- risorse annualità 2021”, è stato approvato il Piano 
attuativo e il Programma operativo regionale per la realizzazione degli interventi a favore 
di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare - Dopo di noi L. n. 112/2016 
risorse annualità 2021;

RICHIAMATO il Decreto Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari 
opportunità del 26 aprile 2022 n. 5501 ad oggetto: ”Fondo Nazionale per l’assistenza alle 
persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare:  accertamento,  impegno  e 
liquidazione a favore delle ATS delle risorse (riparto statale 2021) destinate agli  Ambiti 
Territoriali in attuazione della D.G.R. n. XI/6218/2022”, con il quale Regione Lombardia ha 
provveduto al trasferimento delle risorse “Dopo di Noi – Fondo 2021 - esercizio finanziario 
2022” alle ATS;

RICHIAMATO altresì il Decreto Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità del 17 novembre 2023 n. 18246 ad oggetto: ”Determinazioni in merito alle 
risorse  Fondo  Dopo  di  Noi  2021,  di  cui  alla  D.G.R.  XI/6218/22:  accertamento  per 
restituzione parziale somme assegnate alle agenzie di tutela della salute con decreto n. 
5501/22”,  con il quale Regione Lombardia ha rideterminato le assegnazioni  “Dopo di Noi – 
Fondo 2021 - esercizio finanziario 2022” da destinare alle ATS approvando un nuovo riparto 
del finanziamento, che risulta complessivamente pari a € 1.494.835,00=;

VISTA la D.G.R. del 4 aprile 2022 n. XI/6218 ad oggetto: “L.n. 112/2016- Piano regionale 
Dopo di Noi. Programma operativo regionale per la realizzazione degli interventi a favore di 
persone con disabilità grave, come definita dall’art. 3 comma 3 della L 104/1992, prive del 
sostegno  familiare  -  risorse  annualità  2021”,  che  prevede,  tra  l’altro,  che  gli  Ambiti 
Territoriali  per  l’attivazione  di  nuovi  interventi  “Dopo  di  Noi” dovranno  avvalersi  delle 
risorse 2019, 2020 e 2021;

RICHIAMATA inoltre la precedente deliberazione n. 155 del 16 marzo 2023 ad oggetto: 
“Erogazione agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali della ATS dell’Insubria delle risorse 
del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare- 
Dopo di Noi- Annualità 2020”, con la quale si è provveduto a:

- liquidare le risorse “Dopo di Noi 2020” agli Ambiti territoriali afferenti all’ATS Insubria, 
con  l’eccezione  dell’Ambito  Territoriale  di  Campione  d’Italia  che  non  ha  attivato 
progetti;

- prendere atto che l’ Ambito di Campione d’Italia  non ha impegnato risorse e attivato 
progetti “Dopo di Noi”;

RILEVATO che ad oggi  tutti  gli  Ambiti  Territoriali  afferenti  ad ATS Insubria,  con la  sola 
eccezione di Campione d’Italia, hanno attivato progetti “Dopo di Noi”;

RITENUTO pertanto di:

Pagina 2 di 4



- prendere  atto  che  l’Ambito  di  Campione  d’Italia  non  ha   impegnato  risorse  e  attivato 
progetti “Dopo di Noi”;

- procedere alla liquidazione delle risorse “Dopo di Noi 2021” agli Ambiti territoriali afferenti 
all’ATS Insubria,  con l’eccezione dell’Ambito Territoriale di  Campione d’Italia che non ha 
attivato  progetti,  come da  tabella  allegata  al  presente  provvedimento  quale  sua  parte 
integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che il  costo derivante dal  presente provvedimento, pari  a € 1.493.229,00, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di  prendere atto che l’Ambito di Campione d’Italia non ha  impegnato risorse e attivato 
progetti “Dopo di Noi”;

2. di  procedere  alla  liquidazione  delle  risorse  “Dopo  di  Noi  2021”  agli  Ambiti  territoriali 
afferenti  all’ ATS Insubria, con l’eccezione dell’ Ambito Territoriale di Campione d’Italia che 
non ha attivato progetti,  come da tabella allegata al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che  il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.493.229,00, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

4. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4



OGGETTO: EROGAZIONE AGLI ENTI CAPOFILA DEGLI AMBITI TERRITORIALI DELLA  
ATS DELL’INSUBRIA DELLE RISORSE DEL FONDO PER L’ASSISTENZA ALLE  
PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE -    
DOPO DI NOI – ANNUALITA’ 2021.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SC INTEGRAZIONE DEI SERVIZI-PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE     
COORDINAMENTO CABINA DI REGIA

- Centro di Costo/Ricavo: 59D000000

Varese, ____10/06/2024______

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott. ENRICO FRATTINI)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. ENRICO FRATTINI)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 45110014           per € 1.493.229,00=,
(cod. progetto DGR 6218/22)

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 10/06/2024
IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	DELIBERA

